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동진초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

동진초등학교



동진초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-02-03 예산액 590,836,000

제2024학년도 동진초등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 581,926,000원"을 "세입,세출 각각 590,836,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 동진초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 590,836 581,926 8,910 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -140 6,580 1.1

학생복지/교육격차 해소 -3,711 139,226 23.6

기본적 교육활동 2,833 105,537 17.9

선택적 교육활동 6,410 108,369 18.3

교육활동 지원 0 85,287 14.4

학교 일반운영 3,518 145,837 24.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,650 552,302 93.5

이전수입 기타이전수입 79 13,361 2.3

자체수입 학부모부담수입 99 18,959 3.2

자체수입 행정활동수입 82 2,211 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,003 0.7

3박선주 2025년 02월 03일 10시 56분 01초 전북특별자치도교육청 동진초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 565,663 556,934 8,729

1.지방교육행정기관이전수입 552,302 543,652 8,650

1.교육비특별회계전입금수입 552,302 543,652 8,650

1.교육비특별회계전입금 552,302 543,652 8,650

1.학교운영비전입금 231,661 231,661 0

2.목적사업비전입금 320,641 311,991 8,650 무상급식비 : -563,000원 * 1개교 = -563,000

통학택시운영비 : -2,813,000원 * 1개교 = -2,813,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학 중 급식비

 : 840,000원 * 1개교 =
840,000

(성립전_3추)유치원방과후 과정 시간제기간제 

퇴직금 : 3,165,000원 * 1개교 =
3,165,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 겨울방학중 급식비

 : 1,729,000원 * 1개교 =
1,729,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기(겨울방학) 운

영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)학습도약 계절학기(겨울방학) 운

영비 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)1학년 교과보충 프로그램 운영비

 : 1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)유아학비 지원금 : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

2.기타이전수입 13,361 13,282 79

1.학교회계간이전수입 13,361 13,282 79

1.다른학교회계전입금 13,361 13,282 79

1.다른학교회계전입금 13,361 13,282 79 동북초 학생급식비지원금 : -59,000원*1회= -59,000

동북초 교직원급식비 : 88,500원*1회= 89,000

동북초 김치구입지원금 : 49,000원*1회= 49,000

2.자체수입 21,170 20,989 181

1.학부모부담수입 18,959 18,860 99

1.수익자부담수입 18,959 18,860 99

1.급식비 18,959 18,860 99

1.급식비 18,959 18,860 99 교직원급식비 : 98,500원*1회 = 99,000

2.행정활동수입 2,211 2,129 82
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료 375 375 0

2.기타행정활동수입 1,836 1,754 82

1.이자수입 1,416 1,344 72

1.이자수입 1,416 1,344 72 예금이자 : 72,000원*1회= 72,000

2.기타행정활동수입 420 410 10

1.기타행정활동수입 420 410 10 수도광열비 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 4,003 4,003 0

1.전년도이월금 4,003 4,003 0

1.순세계잉여금 4,003 4,003 0

1.순세계잉여금 4,003 4,003 0

1.순세계잉여금 4,003 4,003 0

세입합계 590,836 581,926 8,910
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,580 6,720 -140

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

2.[유]기간제교원성과상여금 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,192 5,332 -140

1.교직원역량강화 4,710 4,850 -140

1.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.[초]교직원워크숍 610 750 -140

2.일반업무추진비 610 750 -140 다과및식사비 : -140,000원*1회 = -140,000

3.[초]수업나눔공동체운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 211 211 0

2.운영수당 484 484 0

3.교직원복지비 360 360 0

4.목적사업업무추진비 945 945 0

2.교직원복지 482 482 0

1.[초]학교자치활동 482 482 0

1.운영수당 482 482 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,226 142,937 -3,711

1.급식 관리 91,670 92,251 -581

1.학교급식운영 91,670 92,251 -581

1.[초]조리원인건비 980 1,176 -196

1.공무직인건비 36 171 -135 급식보조초과근무수당 : -135,000원*1회 = -135,000

2.기간제근로자인건비 944 1,005 -61
대체인력인건비(급식보조) : -116,000원*1

회 =
-116,000

대체인력인건비(조리실무사) : -237,000원

*1회 =
-237,000

(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

292,000원*1식=
292,000

2.[초]급식재료구입비 65,917 66,302 -385
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 65,917 66,302 -385 식품비 : -114,000원*1회 = -114,000

김치구입지원금(자체) : -271,000원*1회= -271,000

3.[초]급식운영비 8,753 8,753 0

1.일반수용비 5,753 5,753 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 450 450 0

5.[초]저탄소 채식의날 운영학

교 운영비
2,200 2,200 0

1.급식용식재료비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 550 550 0

6.[초]급식종사자 폐암 건강검

진비
125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

7.[초]학교급식 환경개선 11,245 11,245 0

1.일반수용비 3,913 3,913 0

2.비품구입비 7,332 7,332 0

2.보건관리 13,270 13,587 -317

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,297 4,397 -100

1.[초]학생건강검사 344 344 0

2.학생복지비 344 344 0

2.[초]보건실운영 1,185 1,185 0

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 800 800 0

3.[초]응급학생수송 100 200 -100

1.학생복지비 100 200 -100 부상학생수송및치료비 : -100,000원*1회 = -100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]여학생위생용품지원 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

6.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

8.[초]산업안전보건관리 2,008 2,008 0

1.일반수용비 2,008 2,008 0

2.학교환경위생관리 8,973 9,190 -217

1.[초]먹는물관리 1,903 2,000 -97

1.일반수용비 1,903 2,000 -97 정수기유지보수 : -97,000원*1회 = -97,000

2.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.[초]공기질관리 4,380 4,500 -120

1.일반수용비 4,380 4,500 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회 = -120,000

4.[초]화장실위생관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

3.학생복지 34,286 37,099 -2,813

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 32,286 35,099 -2,813

1.[초]학생교과서구입 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,020 10,020 0

1.일반수용비 4,410 4,020 390 자동차세 및 보험료 : 160,000원*1회 = 160,000

수선 및 소모품 구입 : 230,000원*1회 = 230,000

2.연료비 5,610 6,000 -390 차량 유류비 : -390,000원*1회 = -390,000

3.[초]통학택시운영 14,437 17,250 -2,813
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,437 17,250 -2,813 통학택시 용역료 : -2,813,000원*1회 = -2,813,000

4.[초]전북에듀페이지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,386 1,386 0

1.공무직인건비 1,386 1,386 0

3.기본적 교육활동 105,537 102,704 2,833

1.교과 활동 87,056 84,061 2,995

1.교과활동지원 35,165 32,245 2,920

1.[초]학습준비물구입 1,173 1,173 0

1.학습준비물 1,173 1,173 0

2.[초]보결수업관리 2,780 4,000 -1,220

1.기타수당 2,780 4,000 -1,220 보결수당 : -1,220,000원*1회 = -1,220,000

3.[초]교과용교과서(지도서)구

입
459 459 0

1.교육운영비 459 459 0

4.[초]두드림학교운영 3,075 3,075 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 155 155 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

5.[초]마실교육과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]어울림학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 7,480 7,480 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 12,240 10,860 1,380

1.기타수당 12,240 10,860 1,380
(성립전_3추)1학년 강사비 : 30,000원*2명

*23시간=
1,380,000

8.[초]부안형초등공동교육과정 

운영(이음교실)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.[초]학습도약계절학기운영 3,938 1,178 2,760

1.기타수당 3,450 1,050 2,400
(성립전_3추)강사비 : 30,000원*4명*20시

간=
2,400,000

2.교육운영비 488 128 360
(성립전_3추)운영용품구입 : 60,000원*4학

급=
240,000

(성립전_3추)간식비 : 30,000원*4학급= 120,000

2.과학 교과활동 4,688 4,688 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]실과교과운영 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0

3.[초]과학캠프운영 1,800 1,800 0

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

4.[초]부안환경생태교육활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교체육활성화 2,000 2,000 0

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

4.예술 교과활동 520 520 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

5.외국어 교과활동 9,554 9,554 0

1.[초]교과운영 2,554 2,554 0

1.기타수당 1,920 1,920 0

2.연료비 58 58 0

3.교육운영비 576 576 0
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2.[초]원어민화상영어운영 7,000 7,000 0

1.기타수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,560 5,560 0

6.특수교육교과활동 4,449 4,683 -234

1.[초]교과운영 963 963 0

1.교육운영비 963 963 0

2.[초]학습준비물지원 3,086 3,320 -234

1.교육운영비 2,486 2,720 -234 특수학급운영물품 : -116,000원*1회 = -116,000

특수교육용품 : -118,000원*1회 = -118,000

2.비품구입비 600 600 0

3.[초]현장체험학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원 교과활동 29,680 29,371 309

1.[유]교과운영 6,679 6,879 -200

1.기타수당 0 900 -900 보결수당 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 5,004 4,279 725 교육활동운영물품구입 : 219,000원*1회 = 219,000

간식비 : 506,000원*1회 = 506,000

3.비품구입비 1,675 1,700 -25 비품구입비 : -25,000원*1회 = -25,000

2.[유]학습준비물지원 95 95 0

1.학습준비물 95 95 0

3.[유]자원봉사자운영 8,015 8,030 -15

1.일반수용비 8,015 8,030 -15 자원봉사자활동비 : -15,000원*1회 = -15,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]현장체험학습활동 1,574 1,450 124

1.연료비 838 550 288 차량유류비 : 288,000원*1회 = 288,000

2.교육운영비 736 900 -164 식비및간식비 : -253,000원*1회 = -253,000

입장료및체험비 : 89,000원*1회 = 89,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]누리과정운영 3,617 3,217 400

1.교육운영비 3,617 3,217 400 (성립전_3추)간식비 : 4,240원*2명*25일= 212,000

(성립전_3추)교육활동운영비 : 9,400원*2

명*10회=
188,000

7.[유]특수교육지원인력(보드

미)활동
7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.창의적 체험활동 18,481 18,643 -162

1.자율활동 3,386 3,386 0

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]다모임(학생회)활동지원 1,586 1,586 0

1.학생복지비 1,586 1,586 0

2.현장체험학습활동 11,395 11,557 -162

1.[초]현장학습 11,395 11,557 -162

1.여비 449 449 0

2.교육운영비 10,946 11,108 -162 숙박비(학생) : -120,000원*1회 = -120,000

여행자보험 : -42,000원*1회 = -42,000

3.동아리활동 3,700 3,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학생동아리운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 108,369 101,959 6,410

1.방과후학교 운영 85,769 79,359 6,410

1.방과후학교운영 6,456 6,456 0

1.[초]방과후학교운영 416 416 0

1.교육운영비 416 416 0

2.[초]늘봄학교운영 6,040 6,040 0
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1.일반수용비 340 340 0

2.여비 1,760 1,760 0

3.교육운영비 480 480 0

4.비품구입비 3,460 3,460 0

2.돌봄교실운영 19,177 17,697 1,480

1.[초]돌봄교실운영 17,677 16,197 1,480

1.기타수당 150 150 0

2.일반수용비 370 370 0

3.교육운영비 14,996 14,316 680 겨울방학중식비 : -1,889,000원*1회 = -1,889,000

(성립전_3추)방학중 중식비(목적) : 7,000

원*6명*20회=
840,000

(성립전_3추)방학중 중식비(목적) : 7,000

원*19명*13회=
1,729,000

4.비품구입비 2,161 1,361 800 냉동고 구입 : 800,000원*1대= 800,000

2.[초]돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 60,136 55,206 4,930

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
47,393 42,929 4,464

1.기간제교원인건비 42,022 37,238 4,784
(성립전_3추)시간제기간제교원 인건비 : 

1,260,000원*1명=
1,260,000

시간제기간제교원 인건비 : 156,000원*1회

 =
156,000

(성립전_3추)시간제기간제교원 퇴직금 : 

3,164,960원*1명=
3,165,000

시간제기간제교원 퇴직금 : 203,000원*1회

 =
203,000

2.맞춤형복지비 1,735 1,735 0

3.기간제교원법정부담금 3,636 3,956 -320
시간제기간제교원 기관부담금 : -320,000

원*1회 =
-320,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,966 5,700 266

1.일반수용비 390 0 390 방학중차량운영비 : 390,000원*1회 = 390,000

2.운영수당 2,970 2,970 0

3.교육운영비 2,606 2,730 -124
방학중방과후과정급식개선지원 : -124,000

원*1회 =
-124,000

3.[유]유치원 방과후특성화과정

운영[목]
5,020 5,020 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.운영수당 3,420 3,420 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[유]유치원 방과후누리과정운

영[목]
1,757 1,557 200

1.교육운영비 1,757 1,557 200
(성립전_3추)교육활동운영비 : 20,000원*2

명*5회=
200,000

2.독서활동 6,400 6,400 0

1.독서활동운영 6,400 6,400 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]책꾸러미지원사업 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.기타 선택적 교육활동 16,200 16,200 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 15,200 15,200 0

1.[초]다꿈지원학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]찾아가는 한국어교육 운

영
12,000 12,000 0

1.운영수당 11,620 11,620 0

2.교육운영비 380 380 0

3.[초]다문화 어울림학급 프로

그램 운영
200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 85,287 85,287 0

1.교무업무 운영 4,935 4,935 0
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1.교무학사운영 4,935 4,935 0

1.[초]교무학사운영 2,435 2,435 0

1.교육운영비 2,435 2,435 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 1,220 1,220 0

1.학생생활상담지도 720 720 0

1.[초]학생생활지도 운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

2.[초]위클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]다문화교육연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 0 500 -500 교내 환경 구성 : -500,000원*1회 = -500,000

2.운영수당 4,265 4,000 265 프로그램 운영 강사비 : 965,000원*1회 = 965,000

역량개발연수 강사비 : -700,000원*1회 = -700,000

3.교육운영비 5,003 4,000 1,003 프로그램 운영 경비 : 176,000원*1회 = 176,000

체험비 : 827,000원*1회 = 827,000

4.목적사업업무추진비 732 1,500 -768 협의회비 : -768,000원*1회 = -768,000

4.학습지원실 운영 59,132 59,132 0

1.방송실운영 651 651 0

1.[초]방송실운영 651 651 0
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1.교육운영비 651 651 0

2.정보화실운영 58,481 58,481 0

1.[초]학교정보화지원 8,074 8,074 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 3,574 3,574 0

2.[초]칠판장구입설치비 50,407 50,407 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 50,107 50,107 0

5.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.[초]교수학습환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 145,837 142,319 3,518

1.학교기관 운영 71,669 71,813 -144

1.부서기본운영 35,887 35,817 70

1.[초]교장실운영 9,460 9,320 140

1.여비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 3,790 3,650 140 접대용다과구입 : 8,000원*1회= 8,000

교직원간담회 : 132,000원*1회 = 132,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 170 170 0

2.[초]행정실운영 14,447 14,517 -70

1.일반수용비 5,640 5,640 0 프린터등토너교체 : -700,000원*1회= -700,000

사무용품구입 : 175,000원*4회= 700,000

2.기타공공요금 80 80 0

3.여비 5,540 5,540 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 957 957 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 1,910 1,980 -70 부서운영비품구입 : -70,000원*1회= -70,000

3.[초]교무부운영 11,980 11,980 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.여비 9,700 9,700 0

2.병설유치원기본운영 35,782 35,996 -214

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,510 4,510 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 910 910 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,840 2,840 0

1.일반수용비 1,417 1,417 0

2.연료비 1,423 1,423 0

3.[유]유치원운영 8,432 8,646 -214

1.일반수용비 5,958 6,192 -234 사무용품구입 : -84,000원*1회 = -84,000

환경정리용품구입 : -58,000원*1회 = -58,000

시설물수선및소모품구입 : -92,000원*1회 

=
-92,000

2.여비 520 500 20 관내외출장여비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.교육운영비 1,569 1,569 0

4.학생복지비 385 385 0

4.[유]유아놀이중심 실내 공간

조성(목)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,080 11,080 0

2.비품구입비 8,920 8,920 0

2.시설 장비 유지 72,220 68,588 3,632

1.학교시설장비유지 72,220 68,588 3,632

1.[초]공공요금및제세공과금 25,264 25,435 -171

1.전기요금 19,447 17,747 1,700 전기요금 : 1,700,000원*1회 = 1,700,000

2.상하수도료 2,610 2,500 110 상하수도요금 : 110,000원*1회 = 110,000

3.기타공공요금 3,207 5,188 -1,981 인터넷통신비 : -1,571,000원*1회 = -1,571,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전화요금 : -440,000원*1회 = -440,000

우편요금 : 30,000원*1회 = 30,000

2.[초]시설관리용역 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.[초]시설일반관리 29,744 25,973 3,771

1.일반수용비 26,049 22,953 3,096 시설소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

소규모수선비 : 2,596,000원*1식= 2,596,000

2.운영수당 80 0 80 미화원 채용 심사수당 : 80,000원*1회 = 80,000

3.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 2,015 1,420 595 시설관리비품구입 : 595,000원*1대 = 595,000

4.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]시설관리원인건비 8,000 8,000 0

1.공무직인건비 7,440 7,000 440 시설관리원인건비 : 440,000원*1회= 440,000

2.공무직법정부담금 560 1,000 -440 시설관리원제부담금 : -440,000원*1회= -440,000

6.[초]미화원인건비 432 400 32

1.공무직인건비 432 400 32 미화원인건비 : 32,000원*1회= 32,000

3.학교운영 협력 1,948 1,918 30

1.학교운영위원회운영 1,030 1,000 30

1.[초]학교운영위원회운영 1,030 1,000 30

1.여비 230 200 30 회의참석여비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 918 918 0

1.[초]학부모교육 918 918 0

1.일반수용비 725 725 0

2.일반업무추진비 43 43 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 590,836 581,926 8,910
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